
1Ano XIV  - Nº 1777 - QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1777 - QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Aditivo ao Termo de Permissão de uso que entre si celebram MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, 
inscrito no CNPJ n° 01.623.783/0001-22, e a COOPERATIVA DE PESCADORES ARTESANAIS DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA/RJ, inscrita CNPJ n° 45.587.163/0001-50.

OBJETO: Trata-se de Aditivo ao Termo de Permissão de Uso que tem por objeto a utilização temporária de parte não 
edificada da área do imóvel situado na Rua Aristides Linhares Menezes, em Gargaú, SFI/RJ, compreendendo essa área 
um total de 5.246,9 m².
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 3971/2023
VIGÊNCIA: 30 anos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Municipal nº 019, de 29 de dezembro de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 11 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

Atos da Secretaria de Administração

 

 

  PORTARIA Nº 036, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS  

RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para  o mês de 

OUTUBRO DE 2023, conforme relação abaixo: 

  

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Alessandra Cordeiro Corrêa Oliveira SMEC 8000469 2012/2015 
Aline Moreira Corrêa Machado SMEC 1475-6 2018/2021 
Andrea Correa Cerqueira SMEC 8000520-1 2015/2018 
Antonia de Oliveira Souza SMEC 84-4 2018/2021 
Cintia Freire de Lima SMEC 479-1 2018/2021 
Claudineia Alves Pinto Rodrigues SMEC 07232-0 2019/2022 
Claudineia Alves Pinto Rodrigues SMEC 1598 2020/2023 
Cristina Gomes Siqueira  SMEC 2801 2018/2021 
Darlen Cabral Rangel SMEC 8000483-1 2018/2021 
Degiane Almeida de Souza Monteiro SMEC 1000680-1 2015/2018 
Delva Ribeiro de Almeida Paiva SMEC 217 2015/2018 
Denizia Barreto Junqueira SMEC 07015-7 2016/2019 
Edson de Souza Caetano SMEC 8000532 2015/2018 
Elaine Codeço Queiroz Barreto SMEC 1000704-1 2018/2022 
Eliandria dos Santos Pessanha SMEC 258-1 2015/2018 
Eliane de Almeida Martins Gomes SMEC 47 2015/2018 
Eugenio Mendes SMEC 76740 2008/2011 
Ezilene Carneiro Ribeiro SMEC 901300-2 2012/2015 
Fabiana dos Santos Barreto SMEC 1000637-1 2015/2018 
Franciane Almeida de Oliveira Souza Administração 8000856-1 2016/2019 
Geraldo de Souza Pinto SMEC 298-1 2015/2018 
Isaque da Silva Pessanha  SMEC 292-1 2015/2018 
Josimara Viana dos Santos SMEC 9019 2015/2018 
Liana da Silva Souza Elias SMEC 1000752-1 2012/2015 
Liliane Bento Mota SMEC 1000749-1 2015/2018 
Lucimara Gomes Azevedo SMEC 569-1 2012/2015 
Luiz Carlos de Souza Machado Serv.Públicos 709-9 2018/2021 
Maria da Penha Silva de Oliveira Ribeiro SMEC 323-1 2018/2021 
Maria das Neves Barbosa Pêgo SMEC 355 2012/2015 
Maria Júlia dos Santos Menezes de Souza SMEC 07870-0 2019/2022 
Marineide Borges Henriques Messias SMEC 7956-1 2014/2017 
Osania da Silva Pereira de Santana SMEC 6810 2014/2017 
Patrícia Macedo Rodrigues Souza SMEC 425-0 2012/2015 
Raquel Carlos do Nascimento SMEC 536-1 2015/2018 
Raquel Oliveira Martins SMEC 1000845-1 2018/2021 
Renata Maria de Oliveira Rosa Viana SMEC 8000784-1 2019/2022 
Rossimar Barros Teixeira Pinto Saúde 57533 2005/2008 
Rozane Francisca da Silva Souza SMEC 8000864-1 2019/2022 
Sandra Bernardo da Rosa Moura SMEC 316 2018/2021 
Sandra Helena da Penha Rangel Saúde 4876 2014/2017 
Silvia Regina Tavares SMEC 9239 2009/2012 
Silvia Regina Tavares SMEC 7764-0 2019/2022 
Sullen Melo Ferreira da Silva Laurindo SMEC 524 2018/2021 
Thiago Nunes de Azevedo SESEP 154-1 2018/2021 
Valdineia Correa de Souza SMEC 8000527 2018/2021 
Viviane Barros Santos Coutinho SMEC 7801 2018/2021 

 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
   
  São Francisco de Itabapoana, 11 de outubro de 2023. 

 
    ERBSON GOMES PIRES 

                                                   Secretário Municipal de Administração 



2 Ano XIV  - Nº 1777 - QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

    PORTARIA Nº 037, de 11 de outubro de 2023. 
  

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.  
RESOLVE: 
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30 

dias de Férias para o mês de OUTUBRO DE 2023, com efeito a partir de 01/10/2023, 
conforme relação abaixo: 

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Alex Monteiro Manhães  SESEP 1000119-1 2020/2021 
Angelina Caldeira da Silva SESEP 70513-1 2020/2021 
Carlos Augusto Silva de Sousa Serv.Públicos 06249-9 2019/2020 
Conrado Silveira de Azevedo SESEP 1000147-1 2021/2022 
Cosme José Rangel SESEP 156-1 2020/2021 
Dayana Albernaz Lemos Saúde 4220 2018/2019 
Edilon de Souza Alves  Saúde 6666 2020/2021 
Flávio Coutinho Gonçalves Saúde 5876-9 2020/2021 
Jociara Viana Paes Gomes  SMTDH 8002388-1 2022/2023 
Leiliane Matias Barcelos  SESEP 49450-1 2020/2021 
Leilson da Silva Azevedo Agricultura 161 2020/2021 
Luciano Aurélio de Paula SESEP 28479-1 2020/2021 
Luciano Batista Rangel SESEP 1000107-1 2020/2021 
Maria de Fátima Dias da Silva  Fazenda 3902 2022/2023 
Paulo Jorge da Conceição Machado Serv.Públicos 5483 2022/2023 
Silvério Agrizzi Cont.Interno 300013-1 2019/2020 
Uédson José Batista Pessanha Saúde 247 2019/2020 
 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
       
 

São Francisco de Itabapoana, 11 de outubro de 2023. 
             
 
 
               ERBSON GOMES PIRES 

secretário Municipal de Administração 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

 
 PORTARIA Nº 038, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS  

                                    
 

RESOLVE 
 
CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de 

Férias, para o mês de OUTUBRO DE 2023, com efeito a partir de 01/10/2023, conforme relação 

abaixo: 

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Luiza Barreto dos Santos  Procuradoria 8002866-1 2022/2023 
 
                                               Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
 

                           
  São Francisco de Itabapoana, 11 de outubro de 2023. 

 
 
 

                                                       ERBSON GOMES PIRES 
                                                                             Secretário Municipal de Administração 

Atos da Câmara Municipal
PORTARIA N. 180/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Eli Alves da Silva, a partir de 10 de outubro de 2023, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabi-
nete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de outubro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 181/2023
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 600/2018, Eli Alves da Silva, na qualidade de Chefe de Gabinete – CC1, 
para compor o GABINETE DE NÚMERO 06, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, designado 
com investidura a partir de 10 de outubro de 2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 10  de outubro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente


